

## **Pašvaldību pedagoģiski medicīniskajām komisijām būs vienota datu bāze ar Valsts pedagoģiski medicīnisko komisiju**

VISC Speciālās izglītības nodaļa sadarbībā ar projektu „Izglītojamo ar funkcionāliem traucējumiem atbalsta sistēmas izveide” ir izveidojusi mūsdienīgu datu bāzi pedagoģiski medicīnisko komisiju darbam. Valsts pedagoģiski medicīniskās komisijas datu bāze tika izveidota 2008.gadā. No 2012.gada ar šo datu bāzi sāka strādāt pašvaldību pedagoģiski medicīniskās komisijas pie astoņiem Iekļaujošās izglītības atbalsta centriem. Šajā gadā vienotā datu bāzes sistēmā ar Valsts pedagoģiski medicīnisko komisiju sāks strādāt visas pašvaldību pedagoģiski medicīniskās komisijas. Lai atvieglotu darbu ar jauno datu bāzi, projekta „Izglītojamo ar funkcionāliem traucējumiem atbalsta sistēmas izveide” ietvaros ir uzrakstīta rokasgrāmata datu bāzes lietotājiem.

VISC Speciālās izglītības nodaļa sadarbībā ar projektu „Izglītojamo ar funkcionāliem traucējumiem atbalsta sistēmas izveide” šī gada marta mēnesī organizēja divus seminārus pašvaldību pedagoģiski medicīnisko komisiju pārstāvjiem, kuri turpmāk strādās ar šo datu bāzi. Šajos semināros pašvaldību pedagoģiski medicīnisko komisiju pārstāvji tika iepazīstināti ar informācijas ievades iespējām, izdruku un sarakstu izveidi, atskaišu un statistikas pārskatu veidošanu.

Pašvaldību pedagoģiski medicīnisko komisiju pārstāvji atzina, ka jaunā datu bāze ir mūsdienīga, ērti lietojama un tā būs labs palīgs pašvaldību pedagoģiski medicīnisko komisiju ikdienas darbā. Novadu pārstāvji vienojās visu informāciju par pašvaldību pedagoģiski medicīnisko komisiju darbu 2013.gadā ievadīt datu bāzē, jo tas atvieglos statistikas datu apkopošanu un atskaišu izveidi gada beigās.

Pašvaldību pedagoģiski medicīnisko komisiju pārstāvju seminārs notika Rīgas speciālajā pamatskolā – attīstības centrā (Rīgā, Salaspils ielā 14). Skolas direktore I.Jansosne iepazīstināja semināra dalībniekus ar skolas darba virzieniem un nākotnes plāniem.

Paldies skolas kolektīvam par sirsniņo uzņemšanu skolā un vēlam  
veiksmi turpmākajā darbā!